
Aleš Pekárek, EPMA



PSI - Úvod

Aleš Pekárek, EPMA

• Informace veřejného sektoru – „nekonečné“ a 
nepříliš prozkoumané universum
• S nástupem digitalizace došlo k výraznému 
nárůstu objemu dat i jejich možné dostupnosti
• Direktiva 2003/98/EC
• Lisabonská strategie
• Uživatelé: soukromý sektor, veřejný sektor, 
výzkum a vývoj, celá společnost



PSI - Úvod

Aleš Pekárek, EPMA

• Digitální obsah hraje velice důležitou roli v 
rozvoji informační a znalostní společnosti
• Veřejný sektor shromažďuje, upravuje, třídí a 
rozšiřuje široké spektrum informací, které jsou 
potřebné NEJEN k výkonu veřejné správy
• Společný cíl: umožnit opakované využití PSI v 
rámci podpory rozvoje znalostní společnosti



PSI – Členění (dle MEPSIR)

Aleš Pekárek, EPMA

• hospodářské informace
• geografické informace
• meteorologické informace
• dopravní informace
• sociální informace
• právní informace

Dále např. o životním prostředí, kulturní, 
vzdělávací, výzkumné atp.



Opakované využití PSI v ČR

Aleš Pekárek, EPMA

• Směrnice implementována v roce 2006 v rámci
novelizace Zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím (sám o 
sobě existuje od roku 1999)
• přetrvávající problémy s transparentností, 
dostupností, metadaty, kvalitou, 
kompetentnosti odpovědných pracovníků
• bottom-up přístup (www.czechpsi.info)
• nezbytný další výzkum a práce s veřejností

http://www.czechpsi.info/


Právní rámec

Aleš Pekárek, EPMA

•Direktiva 2003/98/EC byla transponována do 
existujícího zákona (106/1999 Sb.)

•Zákon se zabývá především PŘÍSTUPEM k 
informacím, minimálně jejich OPAKOVANÝM 
VYUŽITÍM

•Praxe poskytování dat ze strany veřejných 
institucí se zatím příliš nezlepšila:

• Publikují PSI často pouze na webových stránkách
• Nestarají se o potřeby konečných uživatelů
• Distribuční služby zaostávají za jednorázovým 

přístupem
• Objevují se výjimky a restrikce



Novela zákona

Aleš Pekárek, EPMA

• zpracování Analýzy účinnosti zákona č. 106/1999 
Sb. o svobodném přístupu k informacím 

•Konzultační skupina (ministerstva, NNO, ostatní
veřejné organizace), veřejné připomínkování

•Prosinec 2008 – novela odeslána do 
meziresortního připomínkového řízení, ovšem 
významně změněn bez předchozího projednání
(Návrh zákona a Důvodová zpráva)

•Změna k horšímu – podřízení Správnímu řádu, 
slabší mandát žádosti o informace atp.

• Iniciativa Czech PSI Watch zpracovala Připomínky 
k návrhu

http://www.czechpsi.info/data/analyzaMV.rar
http://www.czechpsi.info/data/analyzaMV.rar
http://www.czechpsi.info/data/NovInfZzmeny_MV.doc
http://www.czechpsi.info/data/NovInfZDZ_MV.doc
http://www.czechpsi.info/data/Pripominky_novela zakona106.doc
http://www.czechpsi.info/data/Pripominky_novela zakona106.doc


Výzkum a pokrok pomocí vzdělávání

Aleš Pekárek, EPMA

• PSI nejsou v ČR běžným výzkumným tématem
• Nejasná afiliace (trochu v Brně na MU –
právníci, ekonomové, geografové) – bez 
holistického přístupu

Informační věda na FF UK, 
disertace, 
PSI seminář



PSI Seminář

Aleš Pekárek, EPMA

• první univerzitní seminář zaměřený 
čistě na problematiku PSI v ČR
• zapsáno 15 studentů, dokončilo 10
• Hlavní úkol – pokusit se vyžádat si na 
vybraných institucích kompletní katalog 
dostupných PSI
• Žádost podle InfZ



Žádost

Aleš Pekárek, EPMA

"Žádám o kompletní tematicky strukturovaný katalog všech 
elektronických dat (databáze, části databází, dokumenty - PDF, 
DOC, TXT, XLS, JPG, PPT, DBF atd. - veškeré formáty, audio 
záznamy, video záznamy, geografické vrstvy), které má Vaše 
instituce k dispozici k (datum podání žádosti) a na které se 
nevztahují § 9 a § 11 zákona č. 106/1999 Sb., ve znění
pozdějších předpisů, společně s přesnými podmínkami jejich 
OFFLINE poskytnutí (CD, DVD, tedy nikoliv webová stránka + 
ceny, licenční podmínky, formát dat, přesnost, aktuálnost atd.). 
Katalog je požadován v elektronickém formátu Microsoft Excel 
(XLS), ale není to podmínkou (pokud ne XLS, tak jiný, otevřený 
elektronický formát). "



Výsledky semináře

Aleš Pekárek, EPMA

• každá instituce odpověděla jinak
• od „nejsme povinni poskytovat 
takový katalog“ přes „nerozumíme, 
co po nás chcete“ po „tady máte 
katalog“ nebo „katalog by stál 30 000 
CZK, protože nepoužíváme data 
management“
• několik stovek povinných subjektů –
mnoho dalšího výzkumu



Evaluace semináře PSI

Aleš Pekárek, EPMA

• Studentům se seminář zamlouval
• Velké překvapení, kolik zajímavých PSI 
existuje
• Jedna ze studentek seminář ohodnotila 
jako „velký osobní přínos“
• Možná integrace semináře do studijního 
programu Informačních studií



pekarek@epma.cz


	PSI - Úvod
	PSI - Úvod
	PSI – Členění (dle MEPSIR)
	Opakované využití PSI v ČR
	Právní rámec
	Novela zákona
	Výzkum a pokrok pomocí vzdělávání
	PSI Seminář
	Žádost
	Výsledky semináře
	Evaluace semináře PSI

